অনেক হজ্জযাত্রীর মনে এমন ধারণাও জন্মাতে পারতো যে, সব বিস্ফোরক ধরা পড়েনি এবং পরিণামে তাঁরা নিরাপত্তাবোধহীনতার শিকার হতেন।

প্রসংগতঃ উল্লেখ্য যে, ঘটনাটির কথা ঘোষণা করার পর ইরান সরকার তাৎক্ষনিকভাবে সরাসরি তাঁদের অপরাধের কথা অস্বীকার করলেও পরবর্তীতে ইরানী নেতা আহমদ খোমেনী ১১/১০/১৪০৯ হিজরী মুতাবেক ১৬/৫/১৯৮৯ তারিখে 'ইন্তেলায়াত' পত্রিকায় প্রকাশিত এক বাণীতে অকপটে একথা স্বীকার করেন যে, ইরান ১৪০৬/১৯৮৬ সালের হজ্জের মওসুমে সউদী আরবে বিস্ফোরক দ্রব্য প্রেরণ করেছিল।

দ্বিতীয়ত, ১৪০৭ হিজরী মুতাবেক ১৯৮৭ খৃষ্টাব্দের হজ্জ মওসুমে ইরানীরা মক্কা মুকাররমায় বিস্ফোভ মিছিল, বিশৃংখলা, ধ্বংসলীলা, অগ্নিসংযোগ, সড়ক চলাচলে বিঘ্ন সৃষ্টি, এমনকি মসজিদে হারামের প্রবেশ পথ বন্ধ করে দেওয়ার মতো অবৈধ ও সন্ত্রাসী কর্মকাণ্ডে লিপ্ত হয়। এ-সব কিছুই উদ্দেশ্য ছিল হেরেম শরীফে ইরানীদের অবৈধ কর্তৃত্ব প্রতিষ্ঠা করা।

সংবাদ অনুযায়ী প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা সম্পন্ন করে সউদী নিরাপত্তা কর্মীরা হারাম শরীফের

প্রবেশ পথে তল্লাসী চালিয়ে টিলা পোশাক পরিহিত ইরানী হাজীদের নিকট থেকে ৩৫ হাজার ধারালো অস্ত্র উদ্ধার করেন। পরে এ সব অস্ত্র টেলিভিশনের পর্দায় প্রদর্শন করা হয় এবং বিশ্বের বিভিন্ন দেশের পত্র-পত্রিকায়ও এগুলোর ছবি প্রকাশিত হয়।

তৃতীয়ত, ১৪০৭ হিজরীর ৭ই মিলহজ্জ মুতাবেক ১৯৮৭ খৃষ্টাব্দের ১লা আগস্ট একদল উচ্ছ্বল ইরানী যুবক তেহরানস্থ সউদী আরব দূতাবাসে সশস্ত্র হামলা পরিচালনা করে। এ হামলার ফলে দূতাবাসের এ্যাটাশে সউদী নাগরিক জনাব মুসায়েদ আল-গামেদী শাহাদত বরণ করেন এবং দূতাবাসের সম্পত্তি বিনষ্ট হয়।

চতুর্থত, ১৪০৯ হিজরী / ১৯৮৯ খৃষ্টাব্দের হজ্জ মওসুমে মক্কা মুকাররমায় তিনটি বোমা বিস্ফোরণ ঘটিয়ে ১৬ জন হাজীকে হতাহত করার অপরাধে অভিযুক্ত এবং সূষ্ঠ বিচারের পর সউদী শরীয়াহ আদালত কর্তৃক মৃত্যুদণ্ড প্রাপ্ত ১৬ জন অপরাধীর মৃত্যুদণ্ডাদেশ ঘোষণার আগে ও পরে ইরানের প্রচার মাধ্যমগুলো সউদী আরবের বিরুদ্ধে ব্যাপক অপপ্রচার চালায়।